
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FED-FUNDO ESPEC.DESPESA DO TRIBUNAL DE CONTA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

62/16 

TC-A n° 6.334/026/16 

a contratação de empresa especializada para implantação de sistema 
automatizado de controle e gerenciamento de acessos às garagens dos Edifícios Anexo I, Anexo II e Sede 
deste Tribunal de Contas, conforme especificações constantes do Termo de Referência, que integra este Edital 
como Anexo I. 

Às 10:00:39 horas do dia 23 de Setembro de 2016, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Adair 
Gonçalves Damaceno e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adriana Aparecida Jesus de 
Almeida, Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura, LUCIANO SEIJI TODOROKI e ROSMARI APARECIDA 
FERRAIOLO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de 
compra - OC: 020030000012016OC00020. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento 
às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Pregão Eletrônico nº :

Processo nº :

Objeto :

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

 1 

 AQUISICAO DE SISTEMA DE SINALIZACAO E CONTROLE, DE ACESSO, TRAFEGO 
E TRANSITO, AGRUPAMENTO DE ITENS, PREGAO ELETRONICO, (DESCRICAO DETALHADA, VIDE EDITAL) 

 VIDE EDITAL 

 1 

 455.000,0000 

 07018110000120 

 ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - epp 

 1 

 0 

 1 

 1 

 Adjudicado 

 ADJUDICO O OBJETO DO CERTAME AO VENCEDOR, NOS TERMOS DO EDITAL.

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Resultado do Item:

Justificativa:

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

ADVANCIS MAX 
EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA - epp

1 ADVANCIS/SW 
SPY /CONT. ADV /Leitor 
SI-LUHFI-100

488.312,5000 23/09/2016 
08:48

Classificada

Página 1 de 6

23/09/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - epp 455.000,0000 23/09/2016 11:03:22 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA - epp

Negociação 455000,0000 23/09/2016 
11:04:33

Aceitável Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço 
referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA - epp

23/09/2016 
11:58:33

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação 
encontra-se de acordo com as exigências contidas no 
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0075 EPP 07.018.110/0001-20 ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - epp

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 23/09/2016 
10:00:40

Pregoeiro TODOS Senhor Licitante, bom dia. 23/09/2016 
10:01:41

Pregoeiro TODOS Alerto ao licitante que os materiais/serviços ofertados devem atender a todas as 
especificações previstas no Anexo I – Termo de Referência, bem como os prazos e 
condições previstas no Edital. O não atendimento estará sujeito às penalidades legais 
cabíveis.

23/09/2016 
10:05:19

Pregoeiro FOR0075 Senhor Licitante, após análise de sua proposta, verificamos que os valores dos itens B.4 e 
B.5 não conferem. favor esclarecer.

23/09/2016 
10:21:14

Página 2 de 6

23/09/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...



FOR0075 Pregoeiro Um momento por gentileza, estou verificando 23/09/2016 
10:22:33

Pregoeiro FOR0075 Senhor Licitante, favor informar os prazos de garantia dos serviços e dos 
aparelhos/equipamentos.

23/09/2016 
10:22:50

FOR0075 Pregoeiro Prazo de garantia dos serviços: 05 anos - Prazo de garantia dos aparelhos/equipamentos: 
01 (um ) ano, contado da emissão do Termo de Recebimento Definitivo 

23/09/2016 
10:25:49

FOR0075 Pregoeiro quanto aos valores dos itens B.4 R$ 9.000,00 o valor total do material- e B.5 R$ 4.500,00 o 
valor total do material, não foi calculado no valor final da proposta - R$ 505.187,50 

23/09/2016 
10:32:17

Pregoeiro FOR0075 Senhor Licitante, o valor de sua proposta lançada no sistema Bec é de R$ 488.312,50. 
Esse valor total não poderá ser alterado, somente na fase de lances e de negociação que 
é permitida a redução.

23/09/2016 
10:41:32

FOR0075 Pregoeiro OK 23/09/2016 
10:42:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 23/09/2016 
10:47:21

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Negociação iniciada. Não haverá 
etapa de lances pois há somente uma proposta classificada em cada item.

23/09/2016 
10:47:21

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
AQUISICAO DE SIST.DE SINALIZACAO E CONTR.DE ACESSO,TRAFEGO E 
TRANSITO
Menor proposta: R$ 488.312,5000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

23/09/2016 
10:47:21

Pregoeiro FOR0075 Senhor Licitante, qual o seu menor preço para negociação? 23/09/2016 
10:49:23

Pregoeiro FOR0075 Senhor Licitante, aguardamos sua manifestação. 23/09/2016 
10:53:34

FOR0075 Pregoeiro Prezado Pregoeiro bom dia. 23/09/2016 
10:53:59

Pregoeiro FOR0075 Bom dia. qual o seu menor preço para negociação? 23/09/2016 
10:54:54

FOR0075 Pregoeiro Por favor nos informe o valor estimado a fim de podermos analisar a possibilidade de 
viabiliza-lo.

23/09/2016 
10:54:55

Pregoeiro FOR0075 Senhor Licitante, o valor de referência é de R$ 458.341,79. 23/09/2016 
10:56:28

FOR0075 Pregoeiro Por favor nos de 5 minutos. 23/09/2016 
10:57:10

Pregoeiro FOR0075 Sim. Concedido. 23/09/2016 
10:57:52

FOR0075 Pregoeiro OK, podemos atender o valor estimado e estamos arrendondando nosso valor para R$ 
455.000,00.

23/09/2016 
11:00:58

Pregoeiro FOR0075 Agradeço a negociação. Favor lançar no sistema BEC no campo próprio. 23/09/2016 
11:02:25

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 23/09/2016 
11:03:57

Pregoeiro FOR0075 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 455.000,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço referencial.

23/09/2016 
11:04:33

Sistema 
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

23/09/2016 
11:04:42

Página 3 de 6

23/09/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...



Pregoeiro FOR0075 Senhor Licitante, favor inserir no sistema BEC os documentos de habilitação previsto no 
item 4 do Edital.

23/09/2016 
11:07:13

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_2.pdf".

23/09/2016 
11:09:56

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_3.pdf".

23/09/2016 
11:10:15

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_4.jpg".

23/09/2016 
11:10:22

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_5.jpg".

23/09/2016 
11:10:27

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_6.jpg".

23/09/2016 
11:10:37

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_7.jpg".

23/09/2016 
11:10:43

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_8.jpg".

23/09/2016 
11:10:48

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_9.jpg".

23/09/2016 
11:11:23

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_10.jpg".

23/09/2016 
11:11:31

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_11.jpg".

23/09/2016 
11:11:38

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_12.jpg".

23/09/2016 
11:11:46

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_13.jpg".

23/09/2016 
11:11:54

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_14.jpg".

23/09/2016 
11:12:08

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_15.jpg".

23/09/2016 
11:12:23

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_16.jpg".

23/09/2016 
11:12:31

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_17.jpg".

23/09/2016 
11:12:41

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_18.pdf".

23/09/2016 
11:13:11

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_19.pdf".

23/09/2016 
11:13:21

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_20.pdf".

23/09/2016 
11:13:28

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_21.jpg".

23/09/2016 
11:13:35

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_22.pdf".

23/09/2016 
11:13:44

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_23.pdf".

23/09/2016 
11:13:52

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_24.jpg".

23/09/2016 
11:13:58

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_25.jpg".

23/09/2016 
11:14:07

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_26.jpg".

23/09/2016 
11:14:15

Página 4 de 6

23/09/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...



FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_27.jpg".

23/09/2016 
11:14:28

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_28.jpg".

23/09/2016 
11:14:37

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_29.jpg".

23/09/2016 
11:14:43

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_30.pdf".

23/09/2016 
11:14:49

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_31.pdf".

23/09/2016 
11:14:57

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_32.jpg".

23/09/2016 
11:15:32

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_33.jpg".

23/09/2016 
11:15:38

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_34.pdf".

23/09/2016 
11:15:45

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_35.jpg".

23/09/2016 
11:15:51

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_36.pdf".

23/09/2016 
11:18:49

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_37.pdf".

23/09/2016 
11:18:56

FOR0075 Pregoeiro O Fornecedor "ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELET", enviou o arquivo 
"07018110000120_38.pdf".

23/09/2016 
11:19:03

Pregoeiro FOR0075 Senhor Licitante, documentação recebida e em análise. 23/09/2016 
11:28:29

Pregoeiro TODOS Senhor Licitante, favor aguardar mais uns instantes. Documentação em análise. 23/09/2016 
11:54:11

FOR0075 Pregoeiro Ok. Estamos aguardando. 23/09/2016 
11:57:23

Pregoeiro TODOS O Licitante ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA - epp foi habilitado 
para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

23/09/2016 
11:58:33

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

23/09/2016 
11:59:03

Sistema 
BEC/SP TODOS

23/09/2016 
11:59:03

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 23/09/2016 
11:59:03

Sistema 
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 
motivadamente, nesta sessão pública.

23/09/2016 
11:59:03

Pregoeiro FOR0075 Senhor Licitante, estamos na fase de recursos. O senhor tem a intenção de interpor 
recursos quanto aos atos do pregoeiro? 

23/09/2016 
12:01:32

FOR0075 Pregoeiro Não 23/09/2016 
12:02:07

FOR0075 Pregoeiro Não temos a intenção de interpor recursos 23/09/2016 
12:03:20

Pregoeiro FOR0075 Obrigado. Daremos sequência ao certame, 23/09/2016 
12:03:26

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 23/09/2016 
12:04:30

Licitante vencedor : ADVANCIS MAX EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA - epp

Item : 1 Valor 
Negociado : 
455.000,0000

Página 5 de 6

23/09/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Atos decisórios 23/09/2016 
12:04:30

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 23/09/2016 
12:06:00

Pregoeiro FOR0075 Sr. Licitante, alertamos para o dever do envio dos documentos originais de habilitação, no 
prazo de até 2 (dois) dias, na forma prevista no subitem 6.1, letra “e” do Edital.
Para maior segurança e celeridade no seu recebimento, pelo Setor de Protocolo deste 
Tribunal, peço que enderece o envelope para a Comissão Permanente de Licitações, dele 
constando Pregão Eletrônico nº 62/16 e o número do processo TC-A 6334/026/16. Dentro 
do envelope, favor apresentar uma relação dos documentos originais encaminhados.

23/09/2016 
12:07:45

FOR0075 Pregoeiro Estaremos providenciando o envio dos documentos originais de habilitação 23/09/2016 
12:08:55

Pregoeiro FOR0075 Senhor Licitante, gentileza atender ao subitem 7.8 do Edital, quanto a apresentação da 
proposta com os novos preços unitários e totais a partir do valor total final obtido no 
certame.

23/09/2016 
12:09:50

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 23/09/2016 
12:12:07

Encerramento realizado por Adair Gonçalves Damaceno

Considerações finais Agradeço à Equipe de Apoio e a participação de todos. 

Data 23/09/2016 às 12:11:55

Página 6 de 6

23/09/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?I%2b%2bIvO8zp...


